
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   109 
Data di Registrazione 24/06/2021 
 
 

Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE DEL 
COMUNE DI ANGOLO TERME OPERANTI NEI SETTORI ECONOMICI DEL 
COMMERCIO, DEL TURISMO, DEI SERVIZI, E DELL’ARTIGIANATO - 3° 
LIQUIDAZIONE 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 09/03/2021, è stato approvato il 
bando il fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
legge 27 dicembre 2019, nr. 160 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che, il bando di che trattasi, è stato affisso all’albo pretorio comunale per 45 giorni 
consecutivi e che, entro il giorno 23/04/2021, data di scadenza fissata per la presentazione delle 
domande sono state presentate al protocollo comunale n. 20 istanze di contributo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 08.05.2021 avente ad oggetto: 
“Incremento dotazione fondi messi a disposizione per il bando di concessione contributi a fondo 
perduto alle imprese del comune di angolo terme, operanti nei settori economici del commercio, 
del turismo, dei servizi e dell'artigianato”; 
 
DATO ATTO che con la predetta deliberazione il fondo è stato incrementato da € 30.000,00 a € 
45.000,00, al fine di soddisfare tutte le domande pervenute; 
 
DATO ATTO che nel bando di cui trattasi prevedeva l’erogazione di un contributo economico non 
superiore al 80% delle spese ritenute ammissibili fino ad un massimo di € 3.000,00 per ogni 
beneficiario; 
 
RICHIAMATE le precedenti determinazioni n. 93 del 04.06.2021 e n. 108 del 24/06/2021 con la 
quale sono state effettuate n. 2 liquidazioni per un totale di € 37.147,13, sulla base dei criteri 
stabiliti nel bando originario; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. _____ del _________ con la quale è 
stato incrementata la percentuale al 90% delle spese ritenute ammissibili fino ad un contributo 
massimo di € 4.000,00; 
 
DATO ATTO che il contributo assegnato al Comune di Angolo Terme per l’annualità 2020 è pari a 
€ 41.894,76 quale “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei 
comuni delle aree interne (D.P.C.M. 24 settembre 2020)”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del DPCM in oggetto, l’erogazione delle annualità successive 
a valere sul “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
aree interne” è subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti 
annualità; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto e a seguito dell'istruttoria esperita delle 
domande presentate, verificate le regolarità contributive, di erogare alle imprese sottoindicate il 
contributo straordinario calcolato in misura proporzionale alle spese ritenute ammissibili: 
 

ALPA DI CHINI PAOLO E PEDERSOLI ALFIO SNC 

G&G SRL 

ALCANTUCCIO DI ANGELI GUIDO 

IMPRESA EDILE GAIONI AMADIO SRL 

IL MORO DI BETTINELLI SERGIO 

ALBERTINELLI RICCARDO 

LOCANDA PRESOLANA 

STUDIO ACCONCIATURE AZZARA STEFANIA 

ENTRADE SRL 

MACELLERIA MOROSINI DI MOROSINI GIANLUCA 

AZIENDA AGRICOLA IL GIARDINO FELICE  

ESTETICA SABINA 

BAR AL PONTE DI BONU' ELENA 

MAISETTI DAVIDE TINTEGGIATURE E VERNICIATURE 

OSTERIA CONTINI 

TROLETTI ANDREA 

AZIENDA AGRITURISTICA ROCCOLO 

 
PRECISATO: 
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 52, comma 1, della Legge n. 234/2012 e dall’art. 8 del 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31.05.2017, la misura di aiuto di cui 
al bando per l’assegnazione di contributo straordinario a fondo perduto a favore delle attività 
economiche a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 è stata regolarmente inserita 
nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (ID bando/misura attuativa 39721); 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 
115 del 31.05.2017, ogni singolo aiuto concesso alle imprese, è stato regolarmente inserito nel 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed è stato attribuito, pertanto, uno specifico codice 
identificativo “Codice Concessione RNA-COR”; 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 9, del Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico n. 115 del 31.05.2017, i provvedimenti di concessione degli aiuti individuali devono 
indicare espressamente l’avvenuto inserimento delle informazioni nel Registro Nazionale Aiuti e 
l’avvenuta interrogazione dello stesso, riportando l’esplicita indicazione del Codice RNA-COR e 
gli eventuali Codici Variazione Concessione RNA-COR; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2021/2023 - esercizio 2021; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla Missione 14 – Programma 2 – Titolo 1 – Macro 4 – 
Capitolo 5183 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021 e la compatibilità di 
tali spese con le destinazioni previste; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI EROGARE la somma di € 4.747,63, alle imprese sottoindicate, il contributo straordinario 

calcolato in misura proporzionale alle spese ritenute ammissibili: 
 

ALPA DI CHINI PAOLO E PEDERSOLI ALFIO SNC 

G&G SRL 

ALCANTUCCIO DI ANGELI GUIDO 

IMPRESA EDILE GAIONI AMADIO SRL 

IL MORO DI BETTINELLI SERGIO 

ALBERTINELLI RICCARDO 

LOCANDA PRESOLANA 

STUDIO ACCONCIATURE AZZARA STEFANIA 

ENTRADE SRL 

MACELLERIA MOROSINI DI MOROSINI GIANLUCA 

AZIENDA AGRICOLA IL GIARDINO FELICE  

ESTETICA SABINA 

BAR AL PONTE DI BONU' ELENA 

MAISETTI DAVIDE TINTEGGIATURE E VERNICIATURE 

OSTERIA CONTINI 

TROLETTI ANDREA 

AZIENDA AGRITURISTICA ROCCOLO 

 
2) DI LIQUIDARE che la somma complessiva di Euro 4.747,63 con imputazione al capitolo 

14021.04.5183 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – esercizio 2021; 
 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 5, del Decreto del Ministero 

dello Sviluppo Economico n. 115 del 31.05.2017, la presente determinazione verrà inserita nel 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 
4) DI DARE ATTO: 

- che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza del Comune di Angolo Terme, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla 
predetta normativa; 

- che l’esigibilità dell’obbligazione è riferita all'anno 2021, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 

Comune di Angolo Terme per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE IN MANCANZA RESP. 

AREA AMMINISTRATIVA 
   Dott.ssa Laura Cortesi 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 
 

DETERMINAZIONE  N.   109 
Data di Registrazione 24/06/2021 
 
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE DEL COMUNE 
DI ANGOLO TERME OPERANTI NEI SETTORI ECONOMICI DEL COMMERCIO, 
DEL TURISMO, DEI SERVIZI, E DELL’ARTIGIANATO - 3° LIQUIDAZIONE 

 
 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il 29/06/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.angolo-
terme.bs.it  ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
Angolo Terme, 29/06/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott.ssa Laura Cortesi 
 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 
        
    
 
 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/
http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

